дело №1-159/2020

УИД:23RS0003-01-2020-001690-82

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город-курорт Анапа "27" июля 2020 года

Анапский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Аулова А.А. 

при секретаре Засеевой О.В.

с участием: государственного обвинителя - помощника Новороссийского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Попова С.О.

подсудимой ФИО1

защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Манькова А.В., представившего удостоверение №3238 от 27 декабря 2007 года и ордер №410129 от 29 мая 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, ранее судимой приговором Анапского городского суда Краснодарского края от 15 февраля 2018 года по ч.2 ст.159 УК РФ к 300 часам обязательных работ (наказание отбыто 12 июля 2018 года), в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, получившей копию обвинительного заключения 31 марта 2020 года, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Преступление совершено подсудимой при следующих обстоятельствах: 

В период времени с 13 часов 00 минут 29 мая 2018 года до 14 часов 40 минут 01 июня 2018 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещён незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не считаясь с общественной нравственностью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, систематически предоставляла жилое помещение по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотических средств Р.Е.А., Л.Р.Н., С.Е.О. и иным неустановленным органами предварительного следствия лицам, содержав указанное помещение в соответствии с условиями, отвечающими приготовлению и потреблению наркотических средств, а, именно: предоставляла посетителям жилого помещения необходимую для этой цели посуду и шприцы, после чего с целью сокрытия следов преступления регулярно осуществляла уборку в помещении.

Так, 29 мая 2018 года около 13 часов 00 минут, более точное время органами предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за денежные средства предоставила Р.Е.А., Л.Р.Н. и иным неустановленным органом предварительного следствия лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство ФИО1 набирала в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А., Л.Р.Н. и иными неустановленными органом предварительного следствия лицами потребила наркотическое средство путём внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в нём в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени. После чего в целях сокрытия следов преступления, связанного с систематическим предоставлением помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 произвела уборку помещения.

Также 31 мая 2018 года около 15 часов 20 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за денежные средства предоставила Р.Е.А., С.Е.О. и иным неустановленным органом предварительного следствия лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство ФИО1 набирала в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А., С.Е.О. и иными неустановленными органом предварительного следствия лицами потребила наркотическое средство путём внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в нём в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени. После чего в целях сокрытия следов преступления, связанного с систематическим предоставлением помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 произвела уборку помещения.

01 июня 2018 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут, более точное время органом предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, за денежные средства предоставила Р.Е.А. и иным неустановленным органом предварительного следствия лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство ФИО1 набирала в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А. и иными неустановленными органом предварительного следствия лицами потребила наркотическое средство путём внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в нём в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени. После чего в целях сокрытия следов преступления, связанного с систематическим предоставлением помещения для потребления наркотических средств, ФИО1 произвела уборку помещения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступного деяния признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемой от 02 октября 2018 года, в качестве обвиняемой от 22 марта 2019 года и от 25 января 2020 года, согласно которых с 2006 года она употребляет наркотические средства, такие как "соль" путем внутривенных инъекций. Среди ее знакомых имеются лица, употребляющие наркотические средства, около 10 человек, имена которых она не помнит, которым она предлагала совместное употребление наркотических средств по месту её жительства с целью исключения появления указанных лиц на улице в состоянии опьянения, то есть обеспечивала им нахождение в состоянии наркотического опьянения по месту своего жительства. Указанной деятельностью она начала заниматься с 2016 года, точный месяц не помнит, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где она проживала до начала июня 2018 года, без заключения каких-либо договоров с собственниками жилого помещения, по устной договорённости. За наем жилого помещения выплачивала арендную плату наличными денежными средствами собственнику жилого помещения, который не знал о том, что она в арендуемом ею жилом помещении употребляет наркотические средства со своими знакомыми. Так, ее знакомые приносили с собой наркотические средства, после чего она разводила наркотическое средство в металлической емкости, а затем набирала наркотическое средство в одноразовые медицинские шприцы, которые приобретала в аптеках для дальнейшего употребления наркотического средства. После чего отводила своих знакомых в разные комнаты дома, в зависимости от количества человек, там они находились по 30-40 минут в состоянии наркотического опьянения, после чего они уходили. Ее знакомые приходили к ней почти каждый день по 5-7 человек, при этом у каждого лица, посещающего ее жилое помещение, с собой находилось принадлежащее ему наркотическое средство, которое им в последующем и употреблялось. Никто из указанных лиц наркотическое средство ей не передавал, разведенное наркотическое средство в шприце она передавала в том же объеме обратно лицу, которому наркотическое средство и принадлежало, себе она ничего не оставляла и никому также не передавала. За предоставление помещения для употребления наркотических средств и последующего нахождения в состоянии наркотического опьянения ей передавались денежные средства. После того, как ее знакомые уходили, она осуществляла уборку в доме, то есть мыла полы, выбрасывала использованные шприцы, поскольку старалась не оставлять каких-либо следов употребления наркотических средств. Перед переездом на другой адрес металлическую емкость, в которой она разводила наркотическое средство, она выбросила.

29 мая 2018 года в дневное время, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, она предоставила Р.Е.А., Л.Р.Н. и иным лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство она поместила в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А., Л.Р.Н. и иными лицами потребила путем внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени по вышеуказанному адресу. Далее в целях сокрытия следов преступления она произвела уборку помещения, в том числе помыла использованную посуду, пол и выбросила использованные шприцы. 31 мая 2018 года в дневное время она, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, предоставила Р.Е.А. и иным лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство она поместила в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А. и иными лицами потребила путем внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени по вышеуказанному адресу. Далее в целях сокрытия следов преступления она произвела уборку помещения, в том числе помыла использованную посуду, пол и выбросила использованные шприцы. 01 июня 2018 года в дневное время она, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, предоставила Р.Е.А. и иным лицам помещение указанного дома для потребления наркотических средств. Изготовленное в посуде наркотическое средство она поместила в одноразовые медицинские шприцы, после чего совместно с Р.Е.А. и иными лицами потребила путем внутривенных инъекций, предоставив посетителям жилого помещения возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени по вышеуказанному адресу. Далее в целях сокрытия следов преступления она произвела уборку помещения, в том числе помыла использованную посуду, пол и выбросила использованные шприцы.

(том№1 л.д.№203-206, том№2 л.д.№73-75, том№3 л.д.№37-40);

Проверив материалы дела, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении указанных выше действий, установленной доказательствами, представленными обвинением:

- показаниями свидетеля П.В.А., который суду показал, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков в ФИО2 МВД России на транспорте. В отдел по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте поступила информация о том, что женщина по имени "С.", как впоследствии ему стало известно ФИО1, предоставляет наркозависимым лицам помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для употребления последними наркотических средств. В целях проверки указанной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия - "Наблюдение" по адресу: 

<

адрес>, на участие в котором дал своё согласие Р.Е.А., о чем последний собственноручно написал заявление. 29 мая 2018 года Р.Е.А. был обеспечен специальными средствами для проведения негласной аудио-видео фиксации действий, после чего в указанный день в обеденное время он совместно с Р.Е.А. прибыли по адресу: 

<

адрес> для проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, где Р.Е.А. прошел в 

<

адрес> со специальными средствами негласной аудио-видео фиксации, а он остался ждать на улице недалеко от указанного дома. Через некоторое время Р.Е.А. вышел из указанного дома, после чего он совместно с Р.Е.А. прибыли в ФИО2 МВД России на транспорте, где Р.Е.А. передал ему средства аудио-видео фиксации. Также аналогичное оперативно-розыскное мероприятие было проведено 31 мая 2018 года с участием Р.Е.А. и С.Е.О. По результатам проведенных 29 мая 2018 года и 31 мая 2018 года оперативно-розыскных мероприятий аудио- и видеозаписи были перенесены на три оптических диска, каждый из которых были упакованы в бумажные конверты.

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля С.Е.О., данными им в ходе предварительного следствия 05 июля 2018 года и 31 июля 2019 года, согласно которых он является наркозависимым, то есть употребляет наркотические средства, такие как "соль", "спайс" путем курения и внутривенных инъекций. На учёте у врачей психиатра, нарколога не состоит. Первый раз наркотики попробовал два года назад, когда он со знакомым с работы, установочных данных которого не помнит, распивал спиртные напитки. После этого он начал регулярно употреблять наркотические средства, данный факт он скрывал и всегда искал помещения для употребления наркотиков. В мае 2018 года его знакомые, которые также употребляют наркотики, сообщили ему, что по адресу: 

<

адрес> находится наркопритон, организатором которого является женщина по имени "С.". 31 мая 2018 года в обеденное время он решил проехать по вышеуказанному адресу для употребления наркотических средств, которые он взял с собой, а, именно, наркотик "соль". Прибыв к дому 

<

адрес>, он познакомился с парнем по имени "Е.", который ему сообщил, что он тоже идет по этому же адресу употреблять наркотики, так как ранее там уже был. Далее Е. сказал ему, чтобы он подождал у входа, а Е. зайдет в дом и спросит у С., можно ли ему зайти. Через некоторое время Е. вышел и сказал ему проходить, С. будет рада его видеть. Когда он зашел в комнату дома, помимо него и Е. в ней находилась С., чуть позже подошла еще одна девушка по имени "Т.", ранее ему незнакомая. Далее он отдал С. принесенное с собой наркотическое средство, чтобы она его приготовила в шприце. С. предложила ему присесть на диван и подождать, пока она приготовит шприц с наркотиком. При этом у него при себе был наркотик, у С. он наркотик не приобретал и ей также не передавал. Далее С. развела наркотическое средство, которое содержалось в шприце, а, именно, наркотик, который он ей отдал, в полном объеме С. ему вернула в шприце. Шприц, который был передан ему, был с наркотиком, который он предоставил С. для разведения, то есть никто никому чужой наркотик не передавал, он употреблял наркотик, который имел при себе. Так, С. принесла шприц с наркотическим средством и ватными тампонами. Далее С. передала ему указанный шприц и сказала лечь на диван в другой комнате, чтобы никто не отвлекал. Употребляла ли С. наркотик, он не видел. После употребления наркотического средства путем внутривенной инъекции он попрощался со всеми и вышел из указанного домовладения. По указанному адресу с целью употребления наркотиков он находился два раза. В ходе беседы со С. ему стало известно, что она проживает по вышеуказанному адресу давно, является хозяйкой этого дома и предоставляет данное помещение наркозависимым лицам для употребления наркотиков. При этом он передал С. денежные средства за предоставление места, где он может употребить наркотик и получить эйфорию от его употребления, сам же наркотик у него был свой, который он в дальнейшем и употребил. Никому он свой наркотик не передавал и также никто другой его своим наркотиком не угощал.

(том №1 л.д.№132-134, том №2 л.д. №234-237);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Р.Е.А., данными им в ходе предварительного следствия 05 июля 2018 года, 26 июля 2019 года и 27 января 2020 года, согласно которых с 2016 года он употребляет наркотические средства, такие как "соль" путем курения и внутривенных инъекций, но не является наркозависимым. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. За период употребления им наркотических средств он познакомился с женщиной по имени "С.", которая проживала по адресу: 

<

адрес>. В период его знакомства с ней он неоднократно был у нее дома по указанному адресу, где принимал наркотические средства совместно с другими незнакомыми ему людьми, за что С. от них получала денежные средства. В связи с чем он понял, что по адресу, где проживает С., а, именно 

<

адрес>, последняя содержит притон для употребления наркотических средств. По данному факту он решил обратиться в полицию и сообщить данную информацию с целью привлечения С. к ответственности. В связи с этим он собственноручно написал заявление о том, что согласен добровольно принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия в отношении С.. 29 мая 2018 года сотрудник полиции обеспечил его специальными средствами для проведения аудио-видео фиксации действий в наркопритоне по адресу: 

<

адрес>. После чего, в обеденное время, около 13 часов 00 минут, прибыв к дому 

<

адрес>, он прошел в дом, где находилась С., неизвестная ему девушка и парень. Далее он отдал С. денежные средства, в какой сумме он не помнит, за то, что С. предоставила ему место, где он мог бы употребить наркотик. При этом у него при себе был наркотик, у С. он наркотик не приобретал и ей также не передавал. Далее С. развела наркотическое средство, которое содержалось в шприцах, а, именно, наркотик, который он ей отдал, в полном объеме С. ему вернула в шприце, аналогичные действия С. совершила и с другими шприцами, предназначавшимися для других лиц, и раздала каждому из находившихся в помещении лиц, в том числе и ему, и он совместно с остальными, в том числе и С. употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Шприц, который был передан ему, был с наркотиком, который он предоставил С. для разведения, и, как ему известно, другие также получили шприцы со своими наркотиками, в том числе С., то есть никто никому чужой наркотик не передавал, каждый употреблял наркотик, который имел при себе. После употребления ими наркотического средства С. обеспечила им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени в помещении ее дома. После чего С. осуществила уборку указанного помещения, убрав предметы, используемые при потреблении наркотических средств. Данный факт был зафиксирован на аудио-видеосъемку с помощью специальных технических средств, которые он добровольно выдал сотруднику полиции для изобличения С. в содержании притона. 31 мая 2018 года около 15 часов 20 минут было проведено аналогичное мероприятие с его участием в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где С. предоставила ему и еще одному неизвестному ему парню жилое помещение для употребления наркотического средства, а именно, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> С. приготовила в шприцах наркотическое средство, а, именно, наркотик, который он ей отдал, в полном объеме С. ему вернула в шприце, аналогичные действия С. совершила и с другими шприцами, предназначавшимися для неизвестного ему парня, и раздала каждому из находившихся в помещении лиц, в том числе и ему, и он совместно с остальными, в том числе и С. употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Шприц, который был передан ему, был с наркотиком, который он предоставил С. для разведения, и, как ему известно, неизвестный ему парень также получил шприц со своим наркотиком, в том числе С., то есть никто никому чужой наркотик не передавал, каждый употреблял наркотик, который имел при себе. После употребления ими наркотического средства С. обеспечила им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени в помещении ее дома. После чего С. осуществила уборку указанного помещения, убрав предметы, используемые при потреблении наркотических средств, в верхний ящик трюмо, расположенного в комнате, где она проживает. Данный факт был зафиксирован на аудио-видеосъемку с помощью специальных технических средств, которые он добровольно передал сотруднику полиции для изобличения С. в содержании притона. 01 июня 2018 года около 14 часов 00 минут было проведено аналогичное мероприятие с его участием в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где С. предоставила ему и еще одному неизвестному парню жилое помещение для употребления наркотического средства, а, именно, в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> С. приготовила в шприцах наркотическое средство, а, именно, наркотик, который он ей отдал, в полном объеме С. ему вернула в шприце, аналогичные действия С. совершила и с другими шприцами, предназначавшимися для неизвестного ему парню, и раздала каждому из находившихся в помещении лиц, в том числе и ему, и он совместно с остальными, в том числе и С. употребили наркотическое средство путем внутривенных инъекций. Шприц, который был передан ему, был с наркотиком, который он предоставил С. для разведения, и, как ему известно, неизвестный ему парень также получил шприц со своим наркотиком, в том числе С., то есть никто никому чужой наркотик не передавал, каждый употреблял наркотик, который имел при себе. После употребления ими наркотического средства С. обеспечила им возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного времени в помещении ее дома. После чего С. осуществила уборку указанного помещения, убрав предметы, используемые при потреблении наркотических средств в верхний ящик трюмо, расположенного в комнате, где она проживает. Около 14 часов 40 минут он покинул дом С., после того, как действие наркотика прошло. Однако по техническим причинам данный факт не фиксировался на аудио-видеосъемку с помощью специальных технических средств. Данные действия были совершены им осознано и добровольно, без какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции, с целью привлечения С. к уголовной ответственности. Также С. он передал денежные средства за предоставление места, где он может употребить наркотик и получить эйфорию от его употребления, сам же наркотик у него был свой, который он в дальнейшем и употребил. Никому он свой наркотик не передавал и также никто другой его своим наркотиком не угощал. Наркотическое средство, которое он употреблял в жилище ФИО1, приобретено им через интернет-ресурс "Novospice" у продавца "Diablo" примерно за один день до начала посещения жилого помещения ФИО1, вес наркотика и его стоимость он не помнит. Наркотик в виде пакетика с белым порошком, упакованным в изоляционную ленту, он получил бесконтактным способом путем поднятия "тайниковой закладки" в клумбе у куста на ул.Тургенева в г. Анапа, точного адреса он не помнит. Также фамилию и имя ФИО1 он узнал от неё лично.

(том №1 л.д.№114-116, том №2 л.д.№226-229, том 2 л.д.№257-260);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Л.Р.Н., данными им в ходе предварительного следствия 05 июля 2018 года, 29 июля 2019 года и 26 января 2020 года, согласно которых примерно в мае 2018 года его знакомые, данных которых он не помнит, которые также употребляют наркотические средства, сообщили ему, что по адресу 

<

адрес> находится наркопритон, организатором которого является женщина по имени "С.". 29 мая 2018 года в первой половине дня, точное время он не помнит, он решил проехать по вышеуказанному адресу для употребления наркотических средств, при этом он взял наркотическое средство "соль" с собой, в каком количестве, он не помнит. Прибыв к дому 

<

адрес> 

<

адрес>, его встретила С. и провела к себе в дом. Также в доме кроме него и С. находились парень по имени "Е." и девушка по кличке "белая", точного имени он не знает, ранее ему незнакомые. Далее С. разместила их троих на диване, после чего он отдал ей принесенное с собой наркотическое средство для того, чтобы С. его приготовила в шприце. Далее С. сказала подождать, пока разведет наркотик и наберет его в шприц. После чего С. достала из трюмо, расположенного в ее комнате, шприцы и начала готовить наркотик для употребления путем внутривенной инъекции. При этом у него при себе был наркотик, у С. он наркотик не приобретал и ей также не передавал. Далее С. развела наркотическое средство, которое содержалось в шприце, а, именно, наркотик, который он ей отдал, в полном объеме С. ему вернула в шприце и отдала ему. Шприц, который был передан ему, был с наркотиком, который он предоставил С. для разведения, то есть никто никому чужой наркотик не передавал, он употреблял наркотик, который имел при себе. После приготовления С. передала ему шприц с наркотиком, ватный тампон и сказала идти в другую комнату, чтобы он лег на диван. Далее он и вторая девушка по кличке "белая" направились в соседнюю комнату, чтобы употребить наркотик путем внутривенной инъекции и полежать на диване для лучшего ощущения наркотика. После отдыха он зашел в комнату С., она забрала у него ватный тампон и шприц, после чего предложила выпить чаю. Далее, через некоторое время он ушел к себе домой. Также у С. дома с целью употребления наркотиков он был около четырех раз и каждый раз она его встречала. Также несколько раз С. собирала с них денежные средства за то, что предоставляла им помещение для употребления наркотика, он приходил со своим наркотиком, ранее приобретенным им, и передавал, для того чтобы С. приготовила его для него, при этом она возвращала ему его наркотик, разведенный в шприце, в том же объеме, что и был передан им до разведения, то есть со С. или кем-либо другим он наркотиком не делился. В ходе бесед со С. ему стало известно, что она проживает по вышеуказанному адресу давно и является хозяйкой этого дома. Денежные средства он передал С. за предоставление места, где он может употребить наркотик и получить эйфорию от его употребления, сам же наркотик у него был свой, который он в дальнейшем и употребил. Никому он свой наркотик не передавал и также никто другой его своим наркотиком не угощал. Наркотическое средство, которое он употреблял в жилище ФИО1, приобретено им через интернет-ресурс "Novospice" у продавца "Diablo", вес наркотика, его стоимость и дату покупки не помнит. Наркотик в виде пакетика с белым порошком, упакованным в фольгу, он получил бесконтактным способом путем поднятия "тайниковой закладки" возле дерева на ул. Тургенева в г. Анапе, точного адреса не помнит. Также свою фамилию и имя ФИО1 сообщила ему сама.

(том №1 л.д.№122-124, том №2 л.д.№230-233 том №2 л.д.№253-256);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля А.Р.Р., данными им в ходе предварительного следствия 10 июля 2018 года, согласно которых с конца 2017 года он употребляет наркотики путем внутривенных инъекций и путем курения, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит. В марте 2018 года он стал проживать по адресу: 

<

адрес>. В тот момент, когда он стал там проживать С. предоставляла помещение в указанном доме различным лицам для употребления наркотических средств. Так как он тоже употреблял наркотики, он также неоднократно употреблял совместно со С. наркотики. С. приглашала к себе людей, которые могли заплатить ей денежные средства, которые приобретали наркотики самостоятельно. С. самостоятельно приобретала в аптеках шприцы для размешивания наркотика, после употребления наркотиков путем внутривенной инъекции она самостоятельно убирала помещение, а, именно, выкидывала все шприцы или прятала их, вымывала полы в доме. Также он неоднократно приносил домой наркотики и отдавал их С., после чего она приносила ему готовый размешенный наркотик в шприце, который он употреблял. Лиц, которые приходили к С., он не знает, так как их было много. Когда у С. употребляли наркотики, она каждому предлагала присесть или прилечь на диван в отдельной комнате, чтобы никто не мешал, после чего размешивала наркотическое средство в шприцах и раздавала всем, в том числе неоднократно употребляла сама. Через некоторое время после употребления наркотика данные лица уходили. Ежедневно к С. могли приходить по 3 человека, иногда по 5 человек. Из них были лица, которые приходили постоянно к ней, и были такие, которые приходили два-три раза и более не появлялись. С. же употребляла наркотики по нескольку раз в день. Данные показания им даны осознано и добровольно, без какого-либо морального или физического давления со стороны сотрудников полиции, с целью привлечения С. к уголовной ответственности.

(том №1 л.д.№139-141);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Т.Н.Н., данными ею в ходе предварительного следствия 07 декабря 2018 года, согласно которых её дочь ФИО1 длительное время употребляет наркотики. До 02 октября 2018 года точного местожительства ФИО1 она не знала, знала, что её дочь проживала в г. Краснодаре. 02 октября 2018 года ФИО1 привезли домой сотрудники транспортной полиции, от которых она узнала, что в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по факту содержания притона.

(том №1 л.д.№226-231);

- оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.Р.И., данными ею в ходе предварительного следствия 22 марта 2019 года, согласно которых она является пенсионером по старости, проживает в доме по адресу: 

<

адрес>. Она является собственником указанного дома. На территории её участка помимо дома находятся пристройки и беседки. В летние периоды она сдает пристройки, беседки, а также комнаты в доме отдыхающим, так как у неё небольшая пенсия. С 2016 года до лета 2018 года у неё проживала ФИО1, которая проживала постоянно, никуда не уходила. ФИО1 иногда употребляла алкоголь, но не злоупотребляла. ФИО1 снимала у неё весь дом полностью, а она проживала в беседке на территории своего участка. ФИО1 проживала в доме, который она сдавала, одна, но почти каждый день к ФИО1 домой приходили какие-то люди по несколько человек. Данных людей она не знала, так как они у неё не проживали. Когда в доме у ФИО1 находились гости, то она к последней в дом не заходила.

(том №2 л.д.№80-83);

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами:

- постановлением №941 о проведении оперативно-розыскного мероприятия от 29 мая 2018 года, согласно которого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте организовано проведение оперативно-розыскных мероприятий в период времени с 29 мая 2018 года по 31 мая 2018 года с привлечением сотрудников БСТМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью проведения аудиовидеофиксации преступных действий неустановленных лиц в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

(том №1 л.д.№16-17);

- постановлением №942 о проведении оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 29 мая 2018 года, согласно которого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" с привлечением сотрудников БСТМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью документирования доказательной базы преступной деятельности неустановленных лиц для привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, а также установления обстоятельств передачи и употребления наркотиков в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

(том №1 л.д.№18-19);

- постановлением №1028 о проведении оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 31 мая 2018 года, согласно которого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" с привлечением сотрудников БСТМ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью документирования доказательной базы преступной деятельности неустановленных лиц для привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.232 УК РФ, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также установления лиц, входящих в указанное домовладение.

(том №1 л.д.№20-21);

- заявлениями Р.Е.А. от 29 мая 2018 года и от 31 мая 2018 года, согласно которых Р.Е.А. дал добровольное согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия 29 мая 2018 года и 31 мая 2018 года в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как последняя содержит притон по адресу: 

<

адрес>.

(том №1 л.д №11-12);

- рапортом оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте младшего лейтенанта полиции П.В.А. от 07 июня 2018 года, согласно которого 29 мая 2018 года и 31 мая 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" документально было установлено, что по адресу: 

<

адрес> находится наркотический притон, где наркозависимые лица массово незаконно употребляют наркотические средства синтетического происхождения. Организатором и содержателем данного притона является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая умышленно, незаконно предоставила жилое помещение по указанному адресу двум лицам для потребления наркотического средства путем внутривенных инъекций. После потребления наркотического средства ФИО1 обеспечила посетителям возможность нахождения в состоянии наркотического опьянения в течение длительного периода времени.

(том №1 л.д.№8);

- справкой №1030 от 07 июня 2018 года, согласно которой 29 мая 2018 года и 31 мая 2018 года проведено оперативно-розыскное мероприятие - "наблюдение" в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием Р.Е.А., в ходе которого установлено, что наркозависимые лица в данном жилом помещении незаконно употребляют наркотические средства синтетического происхождения. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 29 мая 2018 года умышленно, незаконно предоставила жилое помещение по указанному адресу Р.Е.А. и Л.Р.Н. для потребления наркотического средства путем внутривенных инъекций. После потребления наркотического средства ФИО1 обеспечила Р.Е.А. и Л.Р.Н. возможность нахождения в указанном жилом помещении в состоянии наркотического опьянения в течение длительного периода времени. Также ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около 15 часов 20 минут 31 мая 2018 года умышленно, незаконно предоставила жилое помещение по указанному адресу Р.Е.А. и С.Е.О. для потребления наркотического средства путем внутривенных инъекций. После потребления наркотического средства ФИО1 обеспечила Р.Е.А. и С.Е.О. возможность нахождения в указанном жилом помещении в состоянии наркотического опьянения в течение длительного периода времени.

(том №1 л.д.№25-27);

- справкой №1263 от 21 июня 2018 года, согласно которой 29 мая 2018 года и 31 мая 2018 года проведено оперативно-розыскное мероприятие - "наблюдение" в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с участием Р.Е.А., в ходе которого установлено, что наркозависимые лица в данном жилом помещении незаконно употребляют наркотические средства синтетического происхождения. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 29 мая 2018 года умышленно, незаконно предоставила жилое помещение, расположенное по указанному адресу, Р.Е.А. и Л.Р.Н. для потребления наркотического средства путем внутривенных инъекций. После потребления наркотического средства ФИО1 обеспечила Р.Е.А. и Л.Р.Н. возможность нахождения в указанном жилом помещении в состоянии наркотического опьянения в течение длительного периода времени. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около 15 часов 20 минут 31 мая 2018 года умышленно, незаконно предоставила жилое помещение, расположенное по указанному адресу, Р.Е.А. и С.Е.О. для потребления наркотического средства путем внутривенных инъекций. После потребления наркотического средства ФИО1 обеспечила Р.Е.А. и С.Е.О. возможность нахождения в указанном жилом помещении в состоянии наркотического опьянения в течение длительного периода времени.

(том №1 л.д.№47-53);

- сведениями из информационной базы данных ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении Р.Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которых последний 27 ноября 2013 года, 08 августа 2015 года, 11 сентября 2015 года, 04 декабря 2015 года, 19 декабря 2015 года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ.

(том №1 л.д.№117-121);

- сведениями из информационной базы данных ГУ МВД России по Краснодарскому краю в отношении Л.Р.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которых последний 24 апреля 2008 года, 28 апреля 2010 года, 12 января 2011 года, 22 марта 2017 года, 28 марта 2017 года, 04 апреля 2017 года привлекался к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ.

(том №1 л.д.№125-130);

- протоколом обыска от 08 октября 2018 года, согласно которого 08 октября 2018 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 20 минут старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков ФИО2 МВД России на транспорте капитаном полиции Е.С.С. в присутствии понятых: С.А.С. и Ч.О.М. с участием собственника жилого помещения К.Р.И. произведен обыск жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ничего не обнаружено и не изъято.

(том №1 л.д.№104-107);

- протоколом осмотра предметов от 28 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 28 июля 2018 года в период времени с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут дознавателем группы дознания ФИО2 МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.И.К. в присутствии понятых: Е.Н.И. и Е.И.В. был осмотрен бумажный конверт белого цвета, который в ходе осмотра был вскрыт, внутри которого находился оптический диск DVD-R 16x 4/7Gb/120min, который был просмотрен посредством компьютера марки "HP". На указанном диске установлена папка, в которой содержатся два видео-файла: "29.05.2018_13.39.20", "29.05.2018_13.39.31" и один аудио-файл "29.05.2018_13.39.31", при просмотре которых установлено, что Р.Е.А. и неустановленный мужчина проходят в дом, в одной из комнат которого их встречает ФИО1, которая кладет на стол два одноразовых медицинских шприца. Через некоторое время ФИО1, получив от Р.Е.А. наркотическое средство, разводит его в посуде и далее выбирает разведенное наркотическое средство в одноразовый медицинский шприц, который с содержимым передает Р.Е.А. 

(том №1 л.д.№157-165);

- протоколом осмотра предметов от 30 июля 2018 года с фототаблицами к нему, согласно которого 30 июля 2018 года в период времени с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут дознавателем группы дознания ФИО2 МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции К.И.К. в присутствии понятых: С.Ю.Г. и И.А.А. был осмотрен бумажный конверт белого цвета, который в ходе осмотра был вскрыт, внутри которого находился оптический диск DVD-R 16x 4/7Gb/120min, который был просмотрен посредством компьютера марки "HP". На указанном диске установлена папка, в которой содержатся два видео-файла: "31.05.2018_18.25.10", "31.05.2018_18.25.38", при просмотре которых установлено, что Р.Е.А. проходит в дом, в одной из комнат которого его встречает ФИО1 Через некоторое время ФИО1, получив от Р.Е.А. наркотическое средство, разводит его в посуде и далее выбирает разведенное наркотическое средство в одноразовый медицинский шприц, который с содержимым передает Р.Е.А. 

(том №1 л.д.№168-177);

Таким образом, в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, а, именно: показаниями свидетеля П.В.А., оглашенными показаниями свидетелей: С.Е.О., Р.Е.А., Л.Р.Н., А.Р.Р., Т.Н.Н., К.Р.И., оглашенными показаниями подсудимой ФИО1, данными ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой с соблюдением требований п.2 ч.4 ст.46 и п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, в которых она пояснила о причастности к инкриминируемому ей преступному деянию, письменными доказательствами: постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 29 мая 2018 года и от 31 мая 2018 года, справками по оперативно-розыскным мероприятиям от 07 июня 2018 года и от 21 июня 2018 года, протоколами осмотра предметов от 28 июля 2018 года и от 30 июля 2018 года нашла своё достоверное подтверждение виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступного деяния, поскольку указанные доказательства не имеют существенных противоречий, согласуются между собой. 

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей: П.В.А., С.Е.О., Р.Е.А., Л.Р.Н., А.Р.Р., Т.Н.Н., К.Р.И. в исходе дела, по делу не имеется, доказательств наличия между ними и подсудимой каких-либо неприязненых отношений и, как следствие, оснований для оговора ими подсудимой ФИО1 суду не представлено, кроме того, показания указанных лиц согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами дела, доказательств, свидетельствующих об основаниях для самооговора, ни подсудимой, ни её защитником суду не представлено.

Проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий - "наблюдение" в отношении подсудимой ФИО1 было обусловлено конкретными обстоятельствами дела и вызывалось необходимостью с целью подтверждения информации о причастности её к организации притона. Проведение указанных оперативно-розыскных мероприятий соответствовало положениям Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности".

Все изложенные доказательства допустимы, как полученные без нарушения закона, относятся к данному уголовному делу и их совокупность достаточна для правильного разрешения уголовного дела.

Руководствуясь положениями статей 17, 87-88 УПК РФ, сопоставив каждое из приведенных доказательств с другими, и, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их достаточными для признания вины подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступления.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимой ФИО1 в совершении указанного преступного деяния и считает, что действия подсудимой ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, в связи с чем оставляет квалификацию действий подсудимой без изменения и выносит по делу обвинительный приговор.

Согласно материалов уголовного дела подсудимая Выступец с 20 апреля 2017 года состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: 

<

данные изъяты> (том №2 л.д.№40).

Согласно заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУЗ "Специализированная клиническая психиатрическая больница №1" министерства здравоохранения Краснодарского края №377 от 12 февраля 2019 года ФИО1 хроническим психическим заболеванием не страдает

<

данные изъяты> Как следует из материалов уголовного дела, у ФИО1 не имелось признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в настоящее время она также может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющее значение для уголовного судопроизводства, давать показания. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том №2 л.д.№9-12).

В судебном заседании поведение подсудимой ФИО1 адекватно происходящему, она дает обдуманные и последовательные пояснения, поэтому у суда отсутствуют основания сомневаться в её психической полноценности.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой ФИО1 (Сепсис. Внегоспитальная двухсторонняя деструктивная пневмония. Инфекционный эндокардит трникуспидального клапана. ВИЧ-инфекция IV А,Б ст. вторичных заболеваний, ХВГ "С" токсический хронический вирусный гепатит (том №1 л.д.№218-221).

Отягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством в соответствии с п."а" ч.1 ст.63 УК РФ суд, исходя из положений ч.1 ст.18 УК РФ, признает рецидив преступлений, поскольку на момент совершения инкриминируемого ей преступного деяния судимость по приговору Анапского городского суда Краснодарского края от 15 февраля 2018 года по ч.2 ст.159 УК РФ не снята и не погашена в установленном законом порядке.

При этом суд находит несостоятельными доводы защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Манькова А.В. об исключении из числа отягчающих наказание обстоятельств рецидива преступлений в связи с тем, что ранее его подзащитная была осуждена за совершение преступления средней тяжести, за которое ей было назначено наказание в виде обязательных работ, не связанное с реальным лишением свободы, поскольку согласно ч.1 ст.18 УК РФ рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление, при этом в силу п.п. "а,в" ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести и судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном ст.86 настоящего Кодекса. Пунктом "б" ч.3 ст.86 УК РФ предусмотрено погашение судимости в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, по истечении одного года после отбытия наказания. Вместе с тем, как было указано выше, ФИО1 ранее судима приговором Анапского городского суда Краснодарского края от 15 февраля 2018 года за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, которое относится к преступлениям средней тяжести, и осуждена к наказанию в виде обязательных работ, которое отбыто ФИО1 12 июля 2018 года, при таких обстоятельствах подсудимая ФИО1 совершила инкриминируемое ей преступное деяние в период отбывания наказания по приговору Анапского городского суда Краснодарского края, следовательно, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 обстоятельством является рецидив преступлений.

Разрешая в соответствии с п.6.1 ч.1 ст.299 УПК РФ вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой ФИО1, наличия отягчающего наказание подсудимой ФИО1 обстоятельства - рецидива преступлений суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно (том №2 л.д.№42), состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом: синдром зависимости от опиоидов средней степени, на учете у врача психиатра не состоит (том №2 л.д.№40).

Каких-либо исключительных обстоятельств ни подсудимой ФИО1, ни её защитником - адвокатом Маньковым А.В. не представлено, в связи с чем суд, обсудив все обстоятельства, влияющие на назначение справедливого наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 умышленного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимой ФИО1, полностью признавшей свою вину и раскаявшейся в содеянном, посредственно характеризующейся по месту жительства, состоящей на учёте у врача нарколога, наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимой и условия её жизни и жизни её семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой ФИО1 невозможно без изоляции от общества, и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, при отсутствии оснований для применения положений ч.3 ст.68, ст.64 УК РФ, поскольку само по себе наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимой ФИО1 во время и после совершения преступления не влечет безусловное признание их исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, поскольку, именно, такое наказание будет способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.2 УК РФ, ст.43 УК РФ, а, именно, восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой, то есть формированию у неё уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулированию правопослушного поведения и предупреждению совершения ею новых преступлений, вместе с тем, с учётом мнения государственного обвинителя суд полагает, что исправление подсудимой ФИО1 с учетом совокупности вышеобозначенных обстоятельств возможно и целесообразно без реального отбывания лишения свободы, то есть с применением положений ст.73 УК РФ в условиях осуществления контроля за её поведением, что позволит обеспечить индивидуализацию ответственности подсудимой за содеянное и будет являться реализацией закрепленных в ст.ст. 6 и 7 УК РФ принципов справедливости и гуманизма.

С учетом данных, характеризующих подсудимую ФИО1, учитывая её поведение в ходе досудебного производства и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимой ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы за совершенное преступление, предусмотренное ч.1 ст.232 УК РФ.

Учитывая наличие отягчающего наказание подсудимой ФИО1 обстоятельства - рецидива преступлений, суд при назначении наказания подсудимой ФИО1 за совершенное преступление не учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку положения названной нормы не подлежат применению при наличии отягчающих обстоятельств.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на подсудимую ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в соответствии с п.10 ч.1 ст.308 УПК РФ в отношении подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

По смыслу п.5 ст.307, ст.ст.299, 297 УПК РФ в их нормативном единстве следует, что описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать фактические и правовые основания каждого из решений по вопросам, предусмотренным в ст.299 УПК РФ, в том числе вопроса о судьбе вещественного доказательства (п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ).

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: оптический диск - DVD-R, содержащий аудио-видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 29 мая 2018 года, оптический диск - DVD-R, содержащий видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 31 мая 2018 года, оптический диск - DVD-R, содержащий видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 20 июня 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат хранению при уголовном деле в течение всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не посещать мест проведения массовых и иных мероприятий и не принимать участие в указанных мероприятиях, не посещать увеселительные заведения (клубы, кафе, бары, рестораны), не покидать жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: оптический диск - DVD-R, содержащий аудио-видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 29 мая 2018 года, оптический диск - DVD-R, содержащий видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 31 мая 2018 года, оптический диск - DVD-R, содержащий видеофайлы с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия - "наблюдение" от 20 июня 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу на основании п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его постановления через Анапский городской суд Краснодарского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционных жалоб, представлений, принесенных другими участниками уголовного процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: